

**ANA MARÍA
IDÁRRAGA MARTÍNEZ**

Abogada y comunicadora social, Magíster en Derecho Internacional

Abogada de la Universidad de La Sabana con experiencia en litigio nacional e internacional, relacionado con la defensa de los derechos humanos. Profesora universitaria e investigadora en Derecho Internacional de los Derechos Humanos, Derecho Internacional Humanitario y Derecho Penal Internacional. Socia de AEI International Legal and Consulting Services S.A.S.

INFORMACIÓN DE CONTACTO

✉ ana.idarraga@aci-legal.com

☎ (+57) 318 4930561

EDUCACIÓN

Maestría en Derecho Internacional

- Beca excelencia, alumna distinguida y tesis laureada.
- Universidad de La Sabana
- 2018 - 2020

Maestría en Derecho Penal y Justicia Internacional

- Beca del 50% de la matrícula, otorgada por la Universidad Kennedy - Argentina
- Universidad Kennedy / United Nations Interregional
- Crime and Justice Research Institute - UNICRI
- Buenos Aires, Argentina
- 2016 - 2018

Derecho

- Reconocida como Estudiante Meritoria en 2014, y como Alumna Distinguida en cuatro ocasiones. Reconocimiento a los Mejores Exámenes Saber Pro, otorgado por el Ministerio de Educación.
- Universidad de La Sabana Chía, Colombia
- Promedio: 4.5
- 2011 – 2016

EXPERIENCIA PROFESIONAL

Representante de víctimas en casos de protección de los derechos humanos

- **Caso Sara y otro vs La Clínica:** representante de Sara y su hijo (un embrión viable) ante la Corte Constitucional Colombiana. Este es un caso de protección de la vida prenatal y la maternidad.
- **Caso Citlali Amaya de Luna y sus electores vs México:** co-peticionaria en el caso ante la Comisión Interamericana de Derechos Humanos. En este caso se busca la protección de la libertad religiosa a través de los derechos políticos.
- **Caso Sergio Zaragoza vs México:** co-peticionaria y co-representante, ante la Comisión Interamericana y el Comité de Derechos Humanos de Naciones Unidas respectivamente. En este caso se busca la defensa de la libertad de expresión.

Asesora - Casos ante la Corte Interamericana de Derechos Humanos

- Asesora del equipo de defensa del Estado en los siguientes casos ante la Corte Interamericana de Derechos Humanos:

- Caso Pavez Pavez vs Chile: asesora del Estado de Chile.
- Caso Pueblo U'wa vs Colombia: asesora del Estado de Colombia.
- Caso Beatriz vs El Salvador: representación del Estado de El Salvador.

Coordinadora – Observatorio JEP

- Coordinadora del proyecto ObservaJEP, que monitorea la Jurisdicción Especial para la Paz.
- Fundación Konrad Adenauer
- Teléfono: 7460675
- 1 de febrero de 2022 – actualmente

Investigadora – Observatorio JEP

- Investigadora en el proyecto conjunto de la Universidad de La Sabana, la Universidad del Rosario y la KAS para el diseño y ejecución de un observatorio de la Jurisdicción Especial para la Paz.
- Fundación Konrad Adenauer
- Teléfono: 7460675
- 1 de marzo de 2019 – 31 de diciembre de 2021

Investigadora jurídica

- Investigadora en temas relacionados con Derecho Penal Internacional, Derechos Humanos y Justicia Transicional. Especialmente investigación en litigio de casos ante el Sistema Interamericano de Derechos Humanos.
- Juana Inés Acosta López
- Celular: 3102229818
- 1 de octubre de 2018 – actualmente

Consultora en justicia transicional

- Consultora en los siguientes proyectos:
 - OIM- Procuraduría General de la Nación: para el desarrollo de una metodología de seguimiento a la implementación del Punto 5 del Acuerdo de paz (oct/2021-ene/2022).
 - OIM- Procuraduría General de la Nación: Macrovictimización (oct/2021-ene/2022).
- Universidad de La Sabana
- Teléfono: 8615555

Contratista

- Contratista abogada junior, para el diseño e implementación del Tanque de Pensamiento de la Procuraduría Delegada ante la JEP.
- Organización Internacional para las Migraciones
- 2 de junio de 2020 – 15 de abril de 2021

Contratista

- Analista e investigadora en proyectos en diferentes países de la región de Case Matrix Network en el apoyo al fortalecimiento de jurisdicciones nacionales, y organizaciones no gubernamentales en relación con la documentación, investigación y juzgamiento de conductas que constituyen crímenes internacionales.
- Case Matrix Network
- 16 de agosto de 2019 – 20 de mayo de 2020
- Noviembre de 2021

Asesora – Defensa Internacional

- Abogada en la Dirección de Defensa Jurídica Internacional, en el área de litigio ante el Sistema Interamericano de Derechos Humanos, coordinando el proceso de sistematización de la información de casos y peticiones.
- Agencia Nacional de Defensa Jurídica del Estado
- Teléfono: 2558955
- 10 de noviembre de 2017 – 31 de diciembre de 2018

Profesional I

- Abogada en la Vicepresidencia Jurídica de la Entidad, con funciones de proyectar conceptos jurídicos y resoluciones.
- Sociedad de Activos Especiales – S.A.E. S.A.S.
- Teléfono: 7431444
- 24 de abril de 2017 – 12 de noviembre de 2017

Asistente Jurídica y de Investigación

- Investigadora en temas relacionados con Derecho Penal Internacional, Derechos Humanos y Justicia Transicional. Especialmente investigación en litigio de casos ante al Sistema Interamericano de Derechos Humanos.
- Juana Inés Acosta López
- Celular: 3102229818
- 15 de agosto de 2016 – 15 de abril de 2017

EXPERIENCIA ACADÉMICA E INVESTIGATIVA

Profesora

- Universidad de La Sabana
- Julio 2019 – actualmente
- Profesora del Programa de Derecho:
 - Técnicas de Moot Court DIH
 - Clínica Jurídica – Línea de Persona y Familia
 - Clínica Jurídica – Línea de Libertades y Pluralismo
 - Argumentación y Retórica
- Profesora de la Maestría en Derecho Internacional:
 - Derecho Internacional Humanitario 2.0 (módulo de conflictos prolongados).
- Profesora de la Maestría en Derecho Constitucional:
 - Protección internacional de la persona humana: (módulo de interacción entre el DPI, DIH y DIDH).
- Profesora del Diplomado de Técnicas de Oralidad
- Profesora del Diplomado en Procedimientos ante la Jurisdicción Especial para la Paz

Joven Investigadora I

- En el marco del proyecto de investigación “Interacción entre el Derecho Internacional y el Derecho Interno: Modelos de Adaptación e Impacto Recíproco (Línea de Justicia Transicional)”
- Universidad de La Sabana - Colciencias
- 1 de marzo de 2018 – 28 de febrero de 2019

Semilleros de Investigación

- Universidad de La Sabana
 - Coordinadora del Semillero de Justicia Transicional
 - Coordinadora del Semillero de Investigación de Apoyo al Litigio SIDH
 - Coordinadora del Semillero Vida y Derecho Internacional
 - Participante en Semillero de Investigación SLADI

Monitorías

- Universidad de La Sabana
 - Monitoria del Área Penal en Consultorio Jurídico (2015)
 - Monitoria Teoría del delito (2013-2014)
 - Monitoria Civil General (2013)

Par Académico

- Revista Misión Jurídica Universidad Colegio Mayor de Cundinamarca 2017 y 2018
- Revista Nuevo Foro Penal Universidad EAFIT 2021

Juez de audiencia MootCourt

- Juez de audiencias en la fase preliminar VII edición del Concurso CPI de simulación judicial ante la Corte Penal Internacional (“CPI”) 22 al 23 de mayo de 2019

PUBLICACIONES

Capítulo de libro:

- **Los no nacidos como víctimas del conflicto armado: el rol de la JEP frente a los niños como personas especialmente protegidas en el DIH.** Idárraga Martínez, Ana María y Acosta-López, Juana I. Los no nacidos como víctimas del conflicto armado: el rol de la JEP frente a los niños como personas especialmente

protegidas en el DIH. Del libro: Derecho internacional humanitario y conflicto armado en Colombia. Vol. 4. **En prensa.**

- **La responsabilidad de mando y la creatividad jurídica colombiana: ¿Contravención al derecho internacional?** Arévalo, Carlos Enrique e Idárraga Martínez, Ana María. Del libro: Aprendiendo de la transición. Lecciones y desafíos del modelo de justicia transicional en Colombia. Bogotá, Ediciones Uniandes. 2021.
- **Relaciones entre el Derecho Penal Internacional y el derecho interno en la jurisprudencia de la Corte Constitucional colombiana.** Idárraga Martínez, Ana María y Chavarria, Juanita. Relaciones entre el Derecho Penal Internacional y el derecho interno en la jurisprudencia de la Corte Constitucional colombiana. Del libro: De Anacronismos y Vaticinios. Diagnóstico sobre las relaciones entre el derecho internacional y el derecho interno en Latinoamérica. Bogotá, Universidad Externado de Colombia. 2017. Pág. 467 – 497.

Artículos:

- **Prisoners of War, Taking of Hostages and the Colombian Armed Conflict: Challenges Arising Out of Conflictive Understandings of IHL by Different Actors in Particular Contexts.** Yearbook of International Humanitarian Law. Juana Inés Acosta-López and Ana Idárraga.
- **La protección de las personas vulnerables a través de la justicia transicional: la acreditación de las víctimas en el procedimiento de la Jurisdicción Especial para la Paz.** Para citar: Idárraga Martínez, A. M. (2021). La protección de las personas vulnerables a través de la justicia transicional. Revista Llapanchikpaq: Justicia, 2(2), 201-226. <https://doi.org/10.51197/lj.v2i2.9>.
- **Alcance del deber de investigar, juzgar y sancionar en transiciones de conflicto armado a una paz negociada: convergencias entre el Sistema Interamericano de Derechos Humanos y la Corte Penal Internacional.** Para citar: Acosta L., J.I. e Idárraga M., A.M. 2019. Alcance del deber de investigar, juzgar y sancionar en transiciones de conflicto armado a una paz negociada: convergencias entre el Sistema Interamericano de Derechos Humanos y la Corte Penal Internacional. Revista Derecho del Estado. 45 (dic. 2019), 55-99. DOI:<https://doi.org/10.18601/01229893.n45.03>.
- **Creación de reglas secundarias por la Corte Internacional de Justicia: Un estudio del caso “relativo a las actividades militares y paramilitares en Nicaragua y contra Nicaragua”.** Para citar: Idárraga, A. (2019). Creación de reglas secundarias por la Corte Internacional de Justicia: Un estudio del “caso relativo a las actividades militares y paramilitares en Nicaragua y contra Nicaragua. Revista Misión Jurídica, 12, (17). 227.
- **Retos de la jurisprudencia de la Corte Interamericana de Derechos Humanos en la categorización de conductas como crímenes internacionales.** Acosta-López, Juana I. y Idárraga Martínez, Ana María. Revista: International Journal of Constitutional Law. Disponible: https://academic.oup.com/icon/article/19/4/1248/6523438?fbclid=IwAR0HvxP1bKpf1y2a2_ZvEsLdN9YBWieCctoHI2OFrmI59DHWnKRIUxFIzW4&login=true
- **Toma de rehenes y otras privaciones graves de la libertad: avances y retos pendientes del Caso 001 en la Jurisdicción Especial para la Paz a la luz del derecho internacional.** Acosta-López, Juana I., Idárraga Ana y Espitia M, Cindy. Revista: Anuario Iberoamericano sobre Derecho Internacional Humanitario. DOI: 10.5294/aidih.2021.2.1.10. Disponible en: <https://www.unisabana.edu.co/programas/unidades-academicas/facultad-de-derecho-y-ciencias-politicas/anuariodih/articulos/articulos-segunda-edicion/toma-de-rehenes-y-otras-privaciones-graves-de-la-libertad/>.